
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Santo Amaro 

Segunda-Feira • 12 de Janeiro de 2015 • Ano I • N°1 

GESTOR: LUCIANO DOS REIS CALDAS 
 

Publicações deste Diário 

 

ATOS OFICIAIS 

 PORTARIAS Nº 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96/2015 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 01, 02, 03, 04, 05/2015 

 

site: cmsantoamaroba.imprensaoficial.org 



- 2 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 75/ 2015 
 
 
 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. Tarcísio Baptista Vianna Júnior, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Especial, Símbolo CC V, 

acrescido de 100%, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
       Presidente da Câmara 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 76/ 2015 
 
 
 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. Antonio Carlos Soares de Lima, para exercer o 

Cargo Comissionado de Controlador Interno, Símbolo CC V, 

acrescido de 100%, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
       Presidente da Câmara 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 77/ 2015 
 
 
 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

A Srª. Narcisa Argolo de Jesus, para exercer o Cargo 

Comissionado de Encarregada de Serviços Gerais, Símbolo 

CC I, acrescido de 15%, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
       Presidente da Câmara 

 

 



- 5 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 78/2015 

 

 

 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. CLOVES COSTA DE LIMA, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 



- 6 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 79/2015 

 

 

 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR 

 

A Sra. VERA LÚCIA DE JESUS, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 7 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 80/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

A Srª. Thalita da Silva Barbosa Alves, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 81/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. ÉLCIO NOBRE XAVIER JUNIOR, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 

 



- 9 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 82/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. EDVALDO FIUZA LIMA, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 



- 10 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 83/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

A Sra. DÉBORA DOS SANTOS GOMES, para ocupar o cargo 

comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 



- 11 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 84/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR: 

 

A Sra. NÁDIA CRISTINA PEREIRA OLIVEIRA, para ocupar o 

cargo comissionado de Assistente Legislativo, símbolo CC 

IV, a partir de 02 de janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 



- 12 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 85/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR: 

 

O Sr. IVAN JORGE MOREIRA DE OLIVEIRA, para ocupar o 

cargo comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, símbolo 

CC IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 



- 13 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 86/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR: 

 

 

A Sra. Nancileide Bomfim, para ocupar o cargo 

comissionado de Assistente Legislativo, Símbolo CC IV, a 

partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 14 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 87/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR: 

 

A Sra. Mariane Pereira da Anunciação, para ocupar o cargo 

comissionado de Assistente Legislativo, Símbolo CC IV, a 

partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 15 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

  
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 88/2015 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR: 

 

 

O Sr. Murilo Henrique de Oliveira Bulcão, para ocupar o 

cargo comissionado de Assistente Legislativo, Símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 16 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 89/2014 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR: 

 

 

O Sr. Daniel Amaro de Sant’Anna Figueirôa, para ocupar o 

cargo comissionado de Assistente Legislativo, Símbolo CC 

IV, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 17 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 90/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR: 

 

 Do Cargo Comissionado de Assistente Legislativo, 

Símbolo CC IV, o Sr. Joel de Sant’ Anna dos Santos, a 

partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

 

Gabinete da Presidência, 05 de janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 



- 18 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 91/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

EXONERAR 

 

Do cargo comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, 

Símbolo CC IV, a Sra. ZENAIDE CONSUELO GUEDES DA 

SILVA, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 
 



- 19 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 
 

 

PORTARIA N° 92/2015 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno 

Legislativo, e em cumprimento ao estabelecido no art.51 da Lei n° 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve: 

 

 

Art. 1° Designar os servidores:, Helen Cavalcante de Lima Conceição, matrícula n° 

003, Francisco André Porto Borges dos Santos, matrícula n° 005 e Fabio Barbosa 

dos Santos 155, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de 

Licitação desta instituição, competindo-lhes a prática de todos os atos necessários ao 

processamento e julgamento das licitações. 

 

Art. 2°  O Presidente da Comissão e demais membros poderão ser substituídos em suas 

ausências ou impedimentos eventuais pelo segundo nomeado, ficando designado como 

suplentes da Comissão os servidores: Edson Nascimentos dos Santos, matricula 006,  

Narcisa Argolo de Jesus, matrícula nº 103 e Ana Rita de Jesus Conceição, matrícula 

n° 007. 

 

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data e sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Santo Amaro-Ba, 05 de Janeiro de 2015 

 

 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 

Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 
 



- 20 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 
 

PORTARIA N°93/2015 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 

Município, cumprindo o quanto determina a Lei Federal 10.520/02, no que couber, e 

Decreto Municipal nº 13/2006.  

 

NOMEIA: 

 

Art. 1° Fica nomeado nesta data, o pregoeiro e membros da equipe de apoio, 

competindo-lhes a prática de todos os atos necessários ao processamento e julgamento 

dos processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial, os servidores do quadro 

permanente da Câmara,  abaixo relacionados: 

 

Pregoeiro: 

 

Tarcísio Baptista Vianna Junior – Assessor Especial – Matricula 038 

 

Membros da equipe de Apoio:  

 

01 – Helen Cavalcante de Lima Conceição – Aux. de contabilidade  - Matricula 003 

02 – Francisco André Porto Borges dos Santos – Oficial Legislativo – Matricula 

005 

03 – Fabio Barbosa dos Santos – Assessor Especial – Matricula 155  

                                                     

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data e sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Santo Amaro-Ba, 05 de Janeiro de 2015 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 

Presidente da Câmara 

 
 
 
 



- 21 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 94/ 2015 
DE 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 

 
 
 
  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, e devidamente autorizado no artigo 1º, parágrafo 1º 
da Lei nº  1.985/2014 Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO. 
 

 
APROVA: 

 
 

 Art 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2015, o Quadro de 
Detalhamento das Despesas – QDD do Poder Legislativo, correspondente á 
programação das despesas da Câmara Municipal na forma do anexo, que faz 
parte integrante desta portaria. 
 
 Art 2º - A execução orçamentária obedecerá ao QDD – Estrutura de 
custos de Projetos e Atividades, segundo a natureza da despesa, estabelecido 
para a Unidade Orçamentária – Câmara Municipal em consonância com os 
programas de trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 
 Art 3º - Fica a contabilidade da Câmara Municipal encarregada de 
exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como 
efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 
 
 Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 
 
 

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Gabinete da Presidência, 05 de janeiro de 2015 

 
LUCIANO DOS REIS CALDAS 

Presidente da Câmara 
 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS – 
QDDs para o exercício 2financeiro de 2015 e dá outras 
providencias. 

 
 



- 22 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

 

PORTARIA Nº 95/ 2015 
 
 
 

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – 

Ba, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no 

quanto preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, 

do Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de 

Dezembro de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

 

O Sr. Fabio Barbosa dos Santos, para exercer o Cargo 

Comissionado de Assessor Especial, Símbolo CC V, 

acrescido de 100%, a partir de 02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
       Presidente da Câmara 

 
 



- 23 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

ATOS OFICIAIS - PORTARIA 

 

PORTARIA Nº. 96/2015 

 

 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro – Ba, 

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no quanto 

preceitua o inciso III e IV do artigo 62 da Lei Orgânica 

Municipal, combinado com o artigo 22, inciso II, do 

Regimento Interno e Resolução nº 08 de 29 de Dezembro 

de 2014, RESOLVE: 

 

EXONERAR 

 

Do cargo comissionado de ASSISTENTE LEGISLATIVO, 

Símbolo CC IV, a Sra. ADA APARECIDA MUNIZ, a partir de 

02 de Janeiro de 2015. 

 

 

Cumpra-se, Comunique-se, Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 05 de Janeiro de 2015. 

 

 

Luciano dos Reis Caldas 
Presidente da Câmara 

 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 01/2015 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2015 - MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2015, COM BASE NO ART. 25, 

INCISO II, LEI 8.666/93 - CONTRATO Nº. 01/2015 - CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: RODRIGO 

MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº. 08.169.031/0001-82 

- OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO DE 

CONSULTORIA JURÍDICA DE GESTÃO AO PODER LEGISLATIVO 

MUNICIPAL - VALOR GLOBAL R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL 

REAIS) – DIVIDIDOS EM 12 PARCELAS MENSAIS DE R$ 6.000,00 

(SEIS MIL REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL– 

PROJETO/ATIVIDADE – 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO 

PODER LEGISLATIVO – ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.35.00 – 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA - VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO Á 31 DE 

JANEIRO DE 2015 - DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE 

JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 25 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 02/2015 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2015 - MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2015, COM BASE NO ART. 25, 

INCISO II, LEI 8.666/93 - CONTRATO Nº. 02/2015 - CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: 

JURISCONTABIL ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA – 

CNPJ Nº. 10.555.438/0001-90 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADO DE EXECUÇÃO DE CONTABILIDADE 

PÚBLICA- VALOR GLOBAL R$ 62.400,00 (SESSENTA E DOIS MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) – DIVIDIDO EM 12 PARCELAS MENSAIS DE 

R$ 5.200,00 (CINCO MIL E DUZENTOS REAIS) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA 

MUNICIPAL– PROJETO/ATIVIDADE – 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E 

ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

- VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2015 - DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE JANEIRO DE 2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



- 26 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 03/2015 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2015 - MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2015, COM BASE NO ART. 25, 

INCISO II, LEI 8.666/93 - CONTRATO Nº. 03/2015 - CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: 

JURISCONTABIL ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA – 

CNPJ Nº. 10.555.438/0001-90 - OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA AO CONTROLE 

INTERNO AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - VALOR GLOBAL R$ 

24.000,00 (VINTE E QUTRO MIL REAIS) – DIVIDIDO EM 12 PARCELAS 

MENSAIS DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA 

MUNICIPAL– PROJETO/ATIVIDADE – 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E 

ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3390.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA - VIGÊNCIA: 06 DE 

JANEIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2015 - DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 27 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 04/2015 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2015 - MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2015, COM BASE NO ART. 24, INCISO 

I, LEI 8.666/93 - CONTRATO Nº. 04/2015 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: A3 ASSESSORIA E 

CONSLTORIA CONTÁBIL LTDA – CNPJ Nº. 08.093.938/0001-05 - 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS 

ENVOLVIDOS NO GERENCIAMENTO DO SIGA (SISTEMA INTEGRADO 

DE GESTÃO E AUDITORIA) - VALOR GLOBAL R$ 8.000,00 (OITO MIL 

REAIS) – DIIVIDIDOS EM DUAS PARCELAS DE R$ 4.000,00 (QUATRO 

MIL REAIS) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

01.01.00 – CÂMARA MUNICIPAL– PROJETO/ATIVIDADE – 2.001 – 

GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDCA - VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO Á 31 DE 

JANEIRO DE 2015 - DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE 

JANEIRO DE 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 28 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

12 de Janeiro de 2015 

Ano I- Nº 01 

Diário Oficial do 
LEGISLATIVO 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 05/2015 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2015 - MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2015, COM BASE NO ART. 24, INCISO 

I, LEI 8.666/93 - CONTRATO Nº. 05/2015 - CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SANTO AMARO - CONTRATADA: NILTON FAGUNDES 

JUNIOR ME – CNPJ Nº. 13.927.630/0001-58 - OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE USO E MANUTENÇÃO DO SOFTWARE 

DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA USO DESTA CASA DE 

LEIS - VALOR GLOBAL R$ 7.920,00 (SWETE MIL E NOVECENTOS E 

VINTE REAIS) – DIIVIDIDOS EM 12 PARCELAS DE MENSAIS DE R$ 

660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – CÂMARA 

MUNICIPAL– PROJETO/ATIVIDADE – 2.001 – GESTÃO DAS AÇÕES E 

ATIV. ADM. DO PODER LEGISLATIVO – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3390.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDCA - 

VIGÊNCIA: 06 DE JANEIRO Á 31 DE DEZEMBRO DE 2015 - DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE JANEIRO DE 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2015-01-12T20:08:49+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 12/01/2015 20:08:50 -03:00(GMT).;




